PAGE
3

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ
	РЕШЕНИЕ

	22 января 2016 года
	№ 2/17

г. Слюдянка

О плане основных мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума) и обучению

организаторов выборов и референдумов
в Слюдянском районе на 2016 год
В целях обеспечения конституционных прав и свобод граждан Российской Федерации, повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), совершенствования системы правового обучения участников избирательного и референдумного процессов, на основании подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Слюдянская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Утвердить план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Слюдянском районе на 2016 год (далее –план) (приложение № 1).
2. Возложить контроль за выполнением плана работы на председателя Слюдянской территориальной избирательной комиссии Г.К. Котовщикова.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район.
Председатель комиссии

             Г.К. Котовщиков
Секретарь комиссии

    Н.Л. Титова

	Приложение

к решению Слюдянской территориальной избирательной комиссии

от 22 февраля 2016 года № 2/17

ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и обучению организаторов выборов

и референдумов в Слюдянском районе на 2016 год

Сокращения:

ТИК – территориальная избирательная комиссия
УИК – участковые избирательные комиссии
МИК – Молодежная избирательная комиссия

1. Повышение квалификации организаторов выборов
и референдумов и обучение других участников избирательного
(референдумного) процесса
1.1. Участие в обучающей программе «Школа избирательного права» в 2016 году
Весь период                                                                                                     ТИК

1.2. Обучение вновь назначенных председателей, заместителей председателей и секретарей УИК

апрель-май                                                                                                      ТИК

1.3. Проведение семинаров-совещаний с председателями УИК «О задачах избирательных комиссий по подготовке и проведению выборов в единый день голосования 18 сентября 2016 года»
  июль-август

                                                   ТИК
1.4. Дистанционное тестирование членов территориальной, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий на обучающем портале ИКИО «Стань профессионалом»»
март-декабрь

              ТИК

1.5. Проведение обучающего семинара по разъяснению законодательства о выборах, процедур голосования на выборах различного уровня для избирателей с ограниченными возможностями

июль-август

            ТИК

1.6. Проведение обучающих мероприятий для работников правоохранительных органов по вопросам обеспечения безопасности и правопорядка в период подготовки и проведения выборов

июль-август

              ТИК

1.7. Проведение совещаний с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах

Весь период

            ТИК

2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников
избирательного процесса

2.1. Участие в реализации плана мероприятий Молодежной электоральной концепции ЦИК России в 2016 году
Весь период

                                                                                                                           ТИК
2.2. Участие в VI Фестивале молодых избирателей «Будущее за молодежью!»
2 квартал

             ТИК

2.3. Организация, проведение в образовательных учреждениях тематических занятий, посвященных 110-летию российского парламентаризма

февраль-апрель

                      ТИК

2.4. Участие в проведении на территории Слюдянского района Всероссийской акции (флешмоба) «Встретимся на выборах!»
3 квартал

             ТИК

2.5. Участие в проведении на территории Слюдянского района Всероссийской конкурса селфи «Айданавыборы»
3 квартал

             ТИК

2.6. Подготовка и проведение Дня молодого избирателя
По отдельному плану

февраль

                       ТИК
2.7. Взаимодействие с Молодежной избирательной комиссией по вопросам повышения правовой культуры молодежи
Весь период

                                 ТИК

2.8. Организация участия учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ района в 10-й интернет-викторине «Знаешь ли ты избирательное право?»
Второе полугодие

           ТИК

2.9. Участие в конкурсе рисунка на тему выборов

Апрель – ноябрь

                     ТИК

2.10. Реализация плана взаимодействия ТИК с местным отделением общероссийской общественной организацией инвалидов в 2015 году

По отдельному плану

            ТИК

 2.11. Участие в конкурсе среди ТИК на лучшую работу по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
Июль-октябрь

            ТИК

3. Информационно-разъяснительная деятельность

3.1. Взаимодействие с местными СМИ по вопросам освещения мероприятий, проводимых ТИК и УИК

Весь период
3.2. Разъяснение избирательного (референдумного) законодательства в средствах массовой информации, опубликование в средствах массовой информации материалов по вопросам избирательного права
Весь период

             ТИК
3.3. Консультирование представителей средств массовой информации по вопросам применения норм законодательства о выборах, связанных с информированием избирателей и агитацией через средства массовой информации в период подготовки и проведения выборов

Весь период

            ТИК

3.4. Опубликование официальных материалов ТИК в газете «Славное море» и на официальном сайте администрации муниципального района
Весь период

            ТИК

3.5. Участие в совещаниях с представителями органов местного самоуправления по вопросам содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Июль-сентябрь

    ТИК

Председатель комиссии

             Г.К. Котовщиков

Секретарь комиссии

    Н.Л. Титова